
Комитет по образованию и делам молодежи 
Администрации Солонешенского района Алтайского края

П Р И К А З

от «12» ноября 2018 года № 102-Д-А
Об утверждении плана действий 
по поддержке школ 
Солонешенского района, 
функционирующих в сложных 
социальных условиях 
и показывающих низкие 
образовательные результаты, 
на 2018 - 2019 учебный год

В соответствии с формированием системы работы по повышению качества пред­
метной подготовки школьников с учетом результатов оценочных процедур (ЕГЭ, ОГЭ, 
ВПР),
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить план действий по поддержке школ Солонешенского района, функцио­
нирующих в сложных социальных условиях и показывающих низкие образовательные 
результаты, на 2018 - 2019 учебный год (Приложение 1).

2. Заведующему учебно-методическим отделом комитета по образованию и делам 
молодежи (Головина О.И.) ознакомить образовательные организации с утвержденным 
планом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета 
по образованию и делам молод Н.Ф. Шередеко



Приложение 1
к приказу комитета по образованию 
и делам молодежи Администрации 
Солонешенского района Алтайского края 
от 12.11.2018 года № 102-Д-А

ПЛАН
действий по поддержке школ Солонешенского района, функционирующих в 

сложных социальных условиях и показывающих низкие образовательные результаты,
на 2018 -201 9 учебный год

№
п/п

М ероприятие Срок Ответственный

1. Создание организационных условий
1.1.Создание организационной инфраструктуры реализации плана

1. Формирование состава муниципального 
Координационного совета, назначение 
муниципального координатора

Сентябрь-октябрь 2018 Шередеко Н.Ф.

1.2.Разработка нормативно-правового обеспечения реализации плана
2. Анализ результатов образовательной дея­

тельности образовательных организаций 
(ОГЭ, ЕГЭ, ВПР, КПР) и формирование по 
итогам анализа муниципального списка 
школ с низкими результатами

Сентябрь-октябрь 2018 Головина О.И. 
Попова Е.В.

3. Анализ условий функционирования об­
разовательной организации (причин низ­
кого качества работы школы): кадровых 
(вопросы обеспечения кадрами и повышения 
уровня их профессиональной компетенции, 
вопросы повышения профессионализма ру­
ководителей школ), материально- 
технических (пути решения - развитие ма­
териально-технических условий за счет 
средств муниципального бюджета), 
финансовых (пути решения - разумное рас­
пределение средств субвенции, привлечение 
внебюджетных средств, сотрудничество с 
НКО, привлечение грантовых средств) и др.

Сентябрь-октябрь 2018 Головина О.И. 
Попова Е.В.

4. Информирование школ о включении в 
план, работающих в сложных социальных 
условиях и показывающие низкие образо­
вательные результаты

Сентябрь 2018 Головина О.И. 
Попова Е.В.

5. Формирование и утверждение муниципаль­
ного плана действий по поддержке школ, 
функционирующих в сложных социальных 
условиях и показывающих низкие образова­
тельные результаты, на 2018 - 2019 учебный 
год

Октябрь-ноябрь 2018 Головина О.И. 
Попова Е.В.

1.3.Разработка финансового механизма реализации плана
6. Ремонт оборудования, закупка учебников 

д.1я выравнивания ресурсной базы школ, 
функционирующих в сложных социальных 
условиях и показывающие низкие образова­
тельные результаты.

В течение учебного го­
да

Ш ередеко Н.Ф. 
Руководители ОО

2. Мероприятия по поддержке школ, функционирующих в неблагоприятных социальных усло­
виях и показывающих низкие образовательные результаты

7. Обеспечение участия руководящих 
работников школ в курсах повышения

По плану АКИПКРО Головина О.И.



квалификации
8. Обеспечение участия методистов муни­

ципальных методических служб в Регио­
нальной школе методиста

По плану АКИПКРО Головина О.И.

9. Обеспечение участия учителей в курсах 
повышения квалификации

По плану-графику 
АКИПКРО

Головина О.И.

10. Поеткурсовое сопровождение учителей: 
разработка плана адресного методическо­
го сопровождения педагогов, 
участие в мероприятиях школьного уров­
ня,
организация методических мероприятий 
муниципального уровня, посещение и 
анализ уроков педагогов; 
контроль реализации мероприятий по 
сопровождению.

В течение года Головина О.И. 
Руководители РУМО 

Руководители 0 0

И . Выезды в школы с целью оказания прак­
тической помощи

Ежеквартально по пла­
ну руководителей РУ- 

МО

Руководители РУМО

12. Создание пар «ведущая школа-школа, 
нуждающаяся в помощи»:
- МБОУ «Солонешенская СОШ» - МБОУ 
«Тумановская СОШ»,
- МБОУ «Солонешенская СОШ» - МБОУ 
«Тумановская СОШ» филиал Карповская 
СОШ,
- МБОУ «Тополинская СОШ» - МБОУ 
«Березовская СОШ»,
- МБОУ «Тополинская СОШ» - МБОУ 
«Березовская СОШ» филиал Лютаевская 
СОШ»,
- МБОУ «Красноануйская ООШ» - МБОУ 
«Красноануйская ООШ» филиал Таль- 
менская ООШ,
- МБОУ «Красноануйская ООШ» - МБОУ 
«Красноануйская ООШ» филиал Тележи- 
хинская ООШ,
- МБОУ «Тополинская СОШ» - МБОУ 
«Березовская СОШ» филиал Ю ртнинская 
ООШ.

Сентябрь 2018 Головина О.И. 
Попова Е.В.

13. Создание шефских пар «учитель профес­
сионал-учитель, нуждающийся в помо­
щи»:
1) Тропина Т.Н., учитель русского языка и 
литературы МБОУ «Солонешенская 
СОШ» - Зыкова B.C., учитель русского 
языка и литературы М БОУ «Тумановская 
СОШ»,
2) Тропина Т.Н., учитель русского языка и 
литературы МБОУ «Солонешенская 
СОШ» - Маркович А.В., учитель русского 
языка и литературы МБОУ «Тумановская 
СОШ» филиал Карповская СОШ,
3) Шилова Ж.В., учитель русского языка и 
литературы МБОУ «Тополинская СОШ» - 
Тарасова Г.Н., учитель русского языка и 
литературы МБОУ «Березовская СОШ»,

Сентябрь 2018 Головина О.И. 
Попова Е.В.



4) Шилова Ж.В., учитель русского языка и 
литературы МБОУ «Тополинская СОШ» - 
Безуглова Е.С., учитель русского языка и 
литературы МБОУ «Березовская СОШ»,
5) Шилова Ж.В., учитель русского языка и 
литературы МБОУ «Тополинская СОШ» -  
Колесова J1.H., учитель русского языка и 
литературы МБОУ «Березовская СОШ»,
6) Мартынова Т.Н., директор, учитель 
русского языка и литературы МБОУ 
«Красноануйская ООШ» - Чернавольцева 
Е.А., учитель русского языка и литерату­
ры МБОУ «Красноануйская ООШ» фили­
ал Гальменская ООШ,
7) Мартынова Т.Н., директор, учитель 
русского языка и литературы МБОУ 
«Красноануйская ООШ» - Воронова З.С., 
учитель русского языка и литературы 
МБОУ «Красноануйская ООШ» филиал 
Тележихинская ООШ.

14. Организация в рамках работы РУМО по 
вопросам повышения качества урока ме­
тодических мероприятий по вопросам по­
вышения качества урока

По плану руководите­
лей РУМО

Руководители РУМО

15. Организация:
- оценочной деятельности,

- работы со слабоуспевающими и неуспе­
вающими учащимися,
- обучения детей с ОВЗ,

- своевременного выявления и направле­
ния нуждающихся детей на ПМПК,
- подготовки к внешним оценочным про­
цедурам (ВПР, ОГЭ, ЕГЭ)

- в течение учебного 
года
- в течение учебного 
года
- в течение учебного 
года по адаптирован­
ным программам
- по итогам каждой 
учебной четверти

- в течение учебного 
года

Руководители ОО 

Руководители ОО 

Руководители ОО

Руководители ОО 
Пугачева J1.A.

Попова Е.В. 
Головина О.И.

16. Организация участия школ в краевых ме­
тодических мероприятиях

По плану КГБУ ДПО 
АКИПКРО .

Головина О.И. 
Руководители ОО

17. Организация участия школ в конкурсе на 
предоставление грантов Губернатора Ал­
тайского края в сфере общего образования 
в номинации «Ш кольный перспективный 
проект»

Август 2019 Головина О.И. 
Руководители ОО

3. Контроль и мониторинг
18. Организация учредительного контроля 

проверки качества реализации образова­
тельных программ и качества условий:
- МБОУ «Тумановская СОШ»,
- МБОУ «Тумановская СОШ» филиал 
Карповская СОШ,
- МБОУ «Березовская СОШ»,
- МБОУ «Красноануйская ООШ» филиал 
Тальменская ООШ,
- МБОУ «Красноануйская ООШ» филиал 
Тележихинская ООШ,

-ноябрь 2018 
-декабрь 2018

-январь 2019 
- февраль 2019

-ф евраль 2019

Головина О.И. 
Попова Е.В. 

Пугачева JI.A.



- МБОУ «Березовская СОШ » филиал 
Юртнинская ООШ,
- МБОУ «Березовская СОШ » филиал Лю- 
таеаская СОШ»

- март 2019 

' -апрель 2019

19. Организация учредительного контроля 
посещение и анализ уроков, воспитатель­
ных мероприятий:
- МБОУ «Тумановская СОШ»,
- МБОУ «Тумановская СОШ» филиал 
Карповская СОШ,
- МБОУ «Березовская СОШ»,
- МБОУ «Красноануйская ООШ» филиал 
Тапьменская ООШ,
- МБОУ «Красноануйская ООШ» филиал 
Теиежихинская ООШ,
- МБОУ «Березовская СОШ » филиал 
Юртнинская ООШ,
- МБОУ «Березовская СОШ » филиал Лю- 
таевская СОШ»

- ноябрь 2018 
-декабрь 2018

- январь 2019
- февраль 2019

- февраль 2019 

- март 2019

- апрель 2019

Головина О.И. 
Попова Е.В. 

Пугачева Л.А.

20. Организация учредительного контроля 
выявление уровня организации работы с 
неуспевающими и слабоуспевающими 
учащимися:
- МБОУ «Тумановская СОШ»,
- МБОУ «Тумановская СОШ» филиал 
Карповская СОШ,
- МБОУ «Березовская СОШ»,
- МБОУ «Красноануйская ООШ» филиал 
Тагьменская ООШ,
- МБОУ «Красноануйская ООШ» филиал 
Техежихинская ООШ,
- МБОУ «Березовская СОШ » филиал 
Юртнинская ООШ,
- МБОУ «Березовская СОШ» филиал Лю- 
таезская СОШ»

- ноябрь 2018 
-декабрь 2018

- январь 2019
- февраль 2019

- февраль 2019 

- март 2019

. - апрель 2019

Головина О.И. 
Попова Е.В. 

Пугачева Л.А.

21. Организация учредительного контроля 
рассмотрение вопросов своевременного 
выявления и направления на ПМПК нуж­
дающихся в корректировке образователь­
ного маршрута школьников

ежеквартально Пугачева Л.А.

22. Организация учредительного контроля 
вопросы подготовки к ГИА и ВПР:
- МБОУ «Тумановская СОШ»,
- МБОУ «Тумановская СОШ» филиал 
Карповская СОШ,
- МБОУ «Березовская СОШ»,
- МБОУ «Красноануйская ООШ» филиал 
Тальменская ООШ,
- МБОУ «Красноануйская ООШ» филиал 
Тележихинская ООШ,
- МБОУ «Березовская СОШ» филиал 
Ю ртнинская ООШ,
- МБОУ «Березовская СОШ» филиал Лю- 
таевская СОШ»

- декабрь 2018 
-декабрь 2018

- январь 2019
- февраль 2019

- март 2019

- февраль 2019

- январь 2019

Головина О.И. 
Попова Е.В.

23. Организация учредительного контроля 
вопросы организации работы в школе по 
повышению профессионализма педагогов

в течение учебного го­
да

Головина О.И.



24. Мониторинг успеваемости по итогам 
учебных четвертей (мониторинг качества 
и успеваемости, выполнение учебной про­
граммы (количества часов по учебному 
плану), организации работы с неуспева­
ющими и слабоуспевающими учащимися, 
учащимися, имеющими одну «3», свое­
временности выявления и направления на 
ПМПК нуждающихся в корректировке 
образовательного маршрута школьников, 
организации подготовки к ГИА и ВПР)

-ноябрь 2018 
-декабрь 2018 ,

- март 2019
- июнь 2019

Головина О.И. 
Попова Е.В. 

Пугачева Е.В.

25. Рассмотрение результатов указанных 
школ:
- на совещаниях руководителей образова­
тельных организаций,

- на методических объединениях директо­
ров

- по плану комитета по 
образованию и делам 
молодежи
- по плану руководите­
ля МО директоров

Ш ередеко Н.Ф.

26. Мониторинг профессиональных дефици­
тов педагогов

Ноябрь 2018 . Головина О.И. 
Бутина Н.А.

27. Мониторинг уровня сформированности 
школьной культуры

Январь-май 2019 Головина О.И. 
Попова Е.В. 

Пугачева J1.A.


